

## Referat fra borgerrådsmøde den 1. juni 2022 i Randers

### Til stede:

Politiinspektør Brian Voss Olsen

Juridisk konsulent Maria Martensen

6 medlemmer af Borgerråd Nord

### Referent:

Maria Martensen

Sted: Randers Politistation

### **1. Siden sidst – hvad rører sig omkring os**

Medlemmerne drøftede forskellige oplevelser og episoder fra deres lokalområder.

Et medlem nævnte en episode fra Hinnerup, hvor en ung mands knallertkørsel på stierne, som var blevet påtalt af en ældre mand, var endt med at blive et "diskussionsemne" i en lokal Facebook-gruppe, og historien var til sidst blevet til en artikel i B.T. Diskussionen mellem brugerne omhandlende både lovlig og ulovlig knallertkørsel, idet der tilsyneladende var forskellige opfattelser af, hvorvidt den unge mands knallertkørsel var lovlig eller ulovlig. I den forbindelse blev skiltningen på stierne også diskuteret.

Flere af medlemmerne tilkendegav, at de i deres lokalområder oplever ulovlig knallertkørsel, som skaber utryghed, særligt når man som "blød trafikant" bevæger sig rundt i trafikken.

Brian Voss Olsen nævnte, at der i Østjyllands Politi er stor fokus på trafiksikkerheden i hele politikredsen, og kredsen modtager oplysninger fra mange borgere vedrørende utryghedsskabende adfærd i trafikken, eksempelvis støjende knallertkørsel. På baggrund af de mange henvendelser

udvælger Østjyllands Politi de forskellige områder, hvor der iværksættes målrettede færdselsindsatser.

Brian Voss Olsen nævnte, at Østjyllands Politis indsats i trafikken ikke kan stå alene. Der er ligeledes behov for en forebyggende trafikindsats og herunder en større rummelighed blandt trafikanterne. Der kan være en oplevelse af, at nogle trafikanter til tider opfører sig egenrådigt i trafikken. Brian Voss Olsen spurgte herpå medlemmerne, om de også oplevede en sådan kultur – og om de havde nogen forslag til, hvad politiet kunne gøre ved dette.

Et medlem mente, at udfordringer med dårlig opførsel i trafikken afspejler et generelt samfundsproblem, hvor nogen simpelthen ikke tager hensyn til andre eller behandler andre godt.

Medlemmerne foreslog, at politiet gennem formidling, information samt indsatser og kampagner sætter fokus på, hvad vi "må og ikke må", herunder hvordan vi tager hensyn til hinanden og udviser rummelighed frem for egenrådighed. Medlemmerne udtrykte, at borgerne trænger til at blive gjort opmærksomme på, at der skal være plads til os alle – også i trafikken.

Et medlem nævnte, at der i Hinnerup er udfordringer med benzintyverier, hvor der bores hul i dækslet til bilernes benzintanke, således at der kan tappes benzin fra tankene. Medlemmet fortalte, at problemet blandt borgerne skaber drøftelser om bl.a. vagtværn og kameraløsninger.

Brian Voss Olsen nævnte, at Østjyllands Politi konstant følger kriminalitetsudviklingen i samfundet, herunder tyveri af benzin/diesel, hvilket kredsen bl.a. på baggrund af de stigende brændstofpriser har særligt fokus på.

Medlemmerne drøftede hærværk i det offentlige rum. Brian Voss Olsen nævnte i den forbindelse, at Østjyllands Politi har et stort fokus på forhindring og opklaring af hærværk på offentlige bygninger.

## **2. Drøftelse af sommerens kommende arrangementer, såsom Randers Festuge, Grenå Beach Party, unge mennesker på større udenoms arealer og sommerhusområderne**

Brian Voss Olsen spurgte medlemmerne, om politiets rolle i forhold til arrangementer såsom festugen, Beach Party osv. Brian Voss Olsen forklarede, at det i Østjyllands Politi altid konkret afvejes, hvor meget synligt politi, der skal være til stede i forbindelse med disse arrangementer, idet politiets synlighed/tilstedeværelse også kan have den modsatte effekt på borgerne og for nogen skabe en usikkerhed/utryghed. Endelig forklarede Brian Voss Olsen, at politiets tilstedeværelse bl.a. planlægges ud fra analyser og planer for diverse arrangementer.

Medlemmerne tilkendegav, at politiets tilstedeværelse generelt skaber og spreder tryghed blandt borgerne.

Et medlem nævnte et eksempel fra sit lokalområde, hvor der havde været et biltræf, og hvor tusindvis af unge mennesker var samlet. De kørte rundt i deres biler og spillede højt musik. Der havde i området været en del brok omkring dette arrangement, men medlemmet havde alligevel en oplevelse af, at politiet – som havde været til stede – havde haft ”styr på” arrangementet. Medlemmerne udtrykte, at der bør være plads til sådanne arrangementer, som er hyggelige og vigtige for sammenholdet, selvom de samtidig kan være forstyrrende for andre. Medlemmerne udtrykte, at politiet skal sikre god ro og orden, og politiet bør derfor være til stede ved disse arrangementer.

Et medlem nævnte udfordringer med soundbokse i ”Lunden”, som forstyrrer omkringboende og andre, som, opholder sig i nærheden. Medlemmerne drøftede herpå, at problemet med høj musik på grønne områder er dilemmafyldt, da områderne selvfølgelig er til for at blive brugt – såvel af unge som ældre mennesker. Det blev videre drøftet, at kommunerne har mulighed for at sætte skilte op og derved regulere den nærmere brug af området.

Et medlem nævnte en aktuel udfordring i Hammel, hvor nogle unge mennesker skaber uro og ballade. Medlemmet nævnte, at det måske kunne afbøde noget af uroen/balladen, hvis politiet var mere til stede i området.

Brian Voss Olsen nævnte hertil, at der foregår et tæt samarbejde mellem kommunen og politiet, og aktuelt sker der rigtig meget på det forebyggende plan. Brian Voss Olsen nævnte herudover politiets nyeste flerårsaftale, hvor der er særligt fokus på "nærhed", og hvor der bl.a. er afsat midler til ekstra patruljering i yderområderne. Der er i Østjyllands politikreds et særligt fokus på at målrette patruljedækningen i hele politikredsen.

Et medlem spurgte til politiets erfaring med arrangementer på "sidste skoledag". Brian Voss Olsen nævnte, at der i Østjyllands politikreds findes koncepter for disse såkaldte "pose-fester", som foregår på indhegnet område og med god forældreopbakning, hvilket er vigtigt i forbindelse med sådanne arrangementer. Politiet oplever derfor ikke umiddelbart problemer/udfordringer i forbindelse med arrangementerne.

### **3. Samkørsel**

Punktet flyttes til et af de kommende møder.

### **4. Eventuelt**

Et medlem opfordrede til, at politiet i højere grad er med til at dele de positive historier, fx historier om at politiet efter god hjælp fra borgerne nu har fundet frem til "de skyldige" eller lignende. Det blev herpå drøftet, at medierne måske ikke er lige så interesserede i de "gode historier", som i de "dårlige".

Brian Voss Olsen takkede medlemmerne for en rigtig god aften og særligt for medlemmernes gode og brugbare input om politiets arbejde.

